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FECHAS DE INICIO DE ZAFRA 2016/17

INGENIO
Fecha de Inicio 

Real

Fecha probable de 

Termino

Días corrientes 

de zafra
INGENIO

Fecha de Inicio 

Real

Fecha probable de 

Termino

Días corrientes 

de zafra

Cia. La Fe (Pujiltic)* 04/11/2016 29/04/2017 177 Melchor Ocampo

Mahuixtlán * 07/11/2016 20/05/2017 195 Lázaro Cárdenas

Alianza Popular * 08/11/2016 02/06/2017 206 San Nicolás

La Margarita (Pablo Machado) * 09/11/2016 14/05/2017 186 El Modelo

El Higo * 10/11/2016 15/05/2017 186 Puga

Aarón Sáenz Garza San José De Abajo

Plan De Ayala San Rafael De Pucté

Central Casasano Central Motzorongo

Atencingo Santa Clara

Huixtla La Joya

El Mante Calipam

San Miguel Del Naranjo El Refugio

Bellavista Central Progreso

Tamazula Central San Miguelito

Tres Valles Ciasa (Cuatotolapam)

Tala San Cristóbal

El Molino La Gloria

Constancia Central El Potrero

Adolfo López Mateos Pedernales

Quesería El Carmen

Emiliano Zapata José María Morelos

Central La Providencia Santa Rosalía

San Pedro Presidente Benito Juárez

San Francisco Ameca Azsuremex

Plan De San Luis Eldorado

Pánuco

CUADRO 2

COMPARATIVO DE AVANCE NACIONAL

(Datos de la semana 7)

Superficie 

Cosechada
Caña Molida

Rendimiento 

de Campo

Producción de 

Azúcar

Rendimiento de 

fábrica

Rendimiento 

Agroindustrial
ha t t/ha t % t azúcar/ha

Real zafra 2016/17 (a) 1,596                   118,589             74.30              8,592                   7.25                    5.38                      

1er Estimado 2016/17 (b) 2,829                   179,116             63.30              14,356                8.02                    5.07                      

Real zafra 2015/16 (c) * 3,915                   314,298             80.27              28,266                8.99                    7.22                      

(a) - (b) -1,233 -60,527 10.99 -5,764 -0.77 0.31

(a) - (c) -2,319 -195,709 -5.98 -19,674 -1.75 -1.84 

* Fecha de cierre al 14/11/2015

CUADRO 3

COMPARATIVO DE AVANCE NACIONAL - ACUMULADO

(Datos a la semana 7)

Superficie 

Cosechada
Caña Molida

Rendimiento 

de Campo

Producción de 

Azúcar

Rendimiento de 

fábrica

Rendimiento 

Agroindustrial
ha t t/ha t % t azúcar/ha

Real zafra 2016/17 (a) 1,690                   125,621             74.34              8,628                   6.87                    5.11                      

1er Estimado 2016/17 (b) 3,024                   197,340             65.26              16,359                8.29                    5.41                      

Real zafra 2015/16 (c) * 5,032                   406,096             80.70              34,249                8.43                    6.81                      

(a) - (b) -1,334 -71,719 9.08 -7,731 -1.42 -0.30 

(a) - (c) -3,342 -280,475 -6.36 -25,621 -1.57 -1.70 

* Fecha de cierre al 14/11/2015

CUADRO 4 CUADRO 5

Superficie 

Industrializada 

(%)

Caña Molida (%)
Azúcar Producida 

(%)

Superficie 

Industrializada 

(%)

Caña Molida (%)
Azúcar Producida 

(%)

55.88 63.66 52.74 0.21 0.22 0.14

Variable

DIFERENCIAS

GRADO DE DESEMPEÑO REAL ZAFRA 2016/17 

(ACUMULADO) VS. 1er ESTIMADO 

(ACUMULADO )

GRADO DE AVANCE REAL ZAFRA 2016/17 

(ACUMULADO) VS. 1er ESTIMADO (TOTAL )

Semana 7 del Ciclo azucarero 2016/2017

Días corrientes de zafra: 9

REPORTE DE PRODUCCIÓN DE CAÑA Y AZÚCAR

*El ingenio ya inició zafra.

Variable

DIFERENCIAS

Av. Insurgentes Sur no. 489, piso 12. Col. Hipódromo Condesa, Del Cuauhtémoc. C.P. 06170, Ciudad de México. 
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Comparativo a nivel nacional: Real zafra 2016/17, 1er Estimado 16/17 y Real zafra 2015/16
SUPERFICIE INDUSTRIALIZADA (ha) SEMANAL

Real zafra 2016/17 Real zafra 2015/16 1er Estimado
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Comparativo a nivel nacional: Real zafra 2016/17, 1er Estimado 16/17 y Real zafra 2015/16
CAÑA MOLIDA (t) SEMANAL

Real zafra 2016/17 Real zafra 2015/16 1er Estimado
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Comparativo a nivel nacional: Real zafra 2016/17, 1er Estimado 16/17 y Real zafra 2015/16
AZÚCAR PRODUCIDA (t) SEMANAL

Real zafra 2016/17 Real zafra 2015/16 1er Estimado
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Comparativo a nivel nacional: Real zafra 2016/17, 1er Estimado 16/17 y Real zafra 2015/16
SUPERFICIE INDUSTRIALIZADA (ha) ACUMULADO
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Comparativo a nivel nacional: Real zafra 2016/17, 1er Estimado 16/17 y Real zafra 2015/16
CAÑA MOLIDA (t) ACUMULADO
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Comparativo a nivel nacional: Real zafra 2016/17, 1er Estimado 16/17 y Real zafra 2015/16
AZÚCAR PRODUCIDA (t) ACUMULADO

Real zafra 2016/17 Real zafra 2015/16 1er Estimado
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CUADRO 6

REPORTE DE AVANCE DE PRODUCCIÓN POR INGENIO - SEMANAL, ZAFRA 2016/17

(Datos de la semana 7)

Superficie 

Cosechada
Caña Molida

Rendimiento de 

Campo

Producción de 

Azúcar

Rendimiento 

de fábrica

Rendimiento 

Agroindustrial

Azúcar 

refinada

Azúcar 

estándar

Azúcar blanca 

especial

Azúcar 

mascabado

Tiempo perdido 

total

Caña 

quemada

ha t t/ha t % t azúcar/ha t t t t
(% tiempo total 

de la semana)
%

TOTAL NACIONAL 1,596               118,589            74.30                      8,592              7.25                 5.38                      -                   8,592              -                     -                   22.3                         27.2                 

CIA. LA FE (PUJILTIC) 371.7* 40,744               109.62                    3,805               9.34                 10.24                    -                   3,805               -                     -                   22.3                         27.3                 

LA MARGARITA 453.08* 24,396               53.84                       1,726               7.08                 3.81                       -                   1,726               -                     -                   8.5                            N/D

MAHUIXTLAN 278* 21,251               76.44                       1,848               8.69                 6.65                       -                   1,848               -                     -                   -                           99.6                 

EL HIGO 240.14* 17,699               73.70                       604                  3.41                 2.52                       -                   604                  -                     -                   28.1                         N/D

ALIANZA POPULAR 253.25* 14,500               57.26                       609                  4.20                 2.41                       -                   609                  -                     -                   52.6                         N/D

*Dato estimado por el CONADESUCA con el rendimiento de Campo proporcionado por los ingenios en el 1er Estimado.
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CUADRO 7

REPORTE DE AVANCE DE PRODUCCIÓN POR INGENIO - ACUMULADO, ZAFRA 2016/17

(Datos a la semana 7)

Superficie 

Cosechada
Caña Molida

Rendimiento de 

Campo

Producción de 

Azúcar

Rendimiento 

de fábrica

Rendimiento 

Agroindustrial

Azúcar 

refinada

Azúcar 

estándar

Azúcar blanca 

especial

Azúcar 

mascabado

Tiempo perdido 

total

Caña 

quemada

ha t t/ha t % t azúcar/ha t t t t
(% tiempo total 

de la zafra)
%

TOTAL NACIONAL 1,690               125,621            74.34                      8,628              6.87                 5.11                      -                   8,628              -                     -                   22.3                         27.2                 

CIA. LA FE (PUJILTIC) 465                   47,776               102.66                    3,841               8.04                 8.25                       -                   3,841               -                     -                   22.3                         27.3                 

LA MARGARITA 453                   24,396               53.84                       1,726               7.08                 3.81                       -                   1,726               -                     -                   8.5                            -                   

MAHUIXTLAN 278                   21,251               76.44                       1,848               8.69                 6.65                       -                   1,848               -                     -                   -                           99.6                 

EL HIGO 240                   17,699               73.70                       604                  3.41                 2.52                       -                   604                  -                     -                   28.1                         -                   

ALIANZA POPULAR 253                   14,500               57.26                       609                  4.20                 2.41                       -                   609                  -                     -                   52.6                         -                   

Semana 7 del Ciclo azucarero 2016/2017

Días corrientes de zafra: 9

REPORTE DE PRODUCCIÓN DE CAÑA Y AZÚCAR

INGENIO

INGENIO

Av. Insurgentes Sur no. 489, piso 12. Col. Hipódromo Condesa, Del Cuauhtémoc. C.P. 06170, Ciudad de México. 

Tel. (55) 3871 8300 Ext. 20235. Email cndsca@sagarpa.gob.mx / www.conadesuca.gob.mx



Reporte 3

Del 6 al 12 de noviembre de 2016

Semana 7 del Ciclo azucarero 2016/2017

Días corrientes de zafra: 9

REPORTE DE PRODUCCIÓN DE CAÑA Y AZÚCAR

Pag. 5

CUADRO 8

REPORTE DE AVANCE DE PRODUCCIÓN POR ESTADO - SEMANAL, ZAFRA 2016/17

(Datos a la semana 7)

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Superficie 

Cosechada
Caña Molida

Rendimiento de 

Campo

Producción de 

Azúcar

Rendimiento 

de fábrica

Rendimiento 

Agroindustrial

Azúcar 

refinada

Azúcar 

estándar

Azúcar blanca 

especial

Azúcar 

mascabado

Tiempo perdido 

total

Caña 

quemada

ha t t/ha t % t azúcar/ha t t t t
(% tiempo total 

de la zafra)
%

TOTAL NACIONAL 1,596               118,589            74.30                      8,592              7.25                 5.38                      -                   8,592              -                     -                   22.3                         27.2                 

-                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

CHIAPAS * 372                   40,744               109.62                    3,805               9.34                 10.24                    -                   3,805               -                     -                   11.2                         13.7                 

COLIMA -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

JALISCO -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

MICHOACÁN -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

MORELOS -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

NAYARIT -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

OAXACA * 453                   24,396               53.84                       1,726               7.08                 3.81                       -                   1,726               -                     -                   2.8                            -                   

PUEBLA -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

QUINTANA ROO -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

SAN LUIS POTOSI * 253                   14,500               57.26                       609                  4.20                 2.41                       -                   609                  -                     -                   13.2                         -                   

SINALOA -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

TABASCO -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

TAMAULIPAS -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

VERACRUZ * 518                   38,950               75.17                       2,452               6.30                 4.73                       -                   2,452               -                     -                   1.6                            5.5                    

* El Estado ha iniciado la zafra 2016/17

CUADRO 9

REPORTE DE AVANCE DE PRODUCCIÓN POR ESTADO - ACUMULADO, ZAFRA 2016/17

(Datos a la semana 7)

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Superficie 

Cosechada
Caña Molida

Rendimiento de 

Campo

Producción de 

Azúcar

Rendimiento 

de fábrica

Rendimiento 

Agroindustrial

Azúcar 

refinada

Azúcar 

estándar

Azúcar blanca 

especial

Azúcar 

mascabado

Tiempo perdido 

total

Caña 

quemada

ha t t/ha t % t azúcar/ha t t t t
(% tiempo total 

de la zafra)
%

TOTAL NACIONAL 1,690               125,621            74.34                      8,628              6.87                 5.11                      -                   8,628              -                     -                   22.3                         27.2                 

-                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

CHIAPAS * 465                   47,776               102.66                    3,841               8.04                 8.25                       -                   3,841               -                     -                   11.2                         13.7                 

COLIMA -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

JALISCO -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

MICHOACÁN -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

MORELOS -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

NAYARIT -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

OAXACA * 453                   24,396               53.84                       1,726               7.08                 3.81                       -                   1,726               -                     -                   2.8                            -                   

PUEBLA -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

QUINTANA ROO -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

SAN LUIS POTOSI * 253                   14,500               57.26                       609                  4.20                 2.41                       -                   609                  -                     -                   13.2                         -                   

SINALOA -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

TABASCO -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

TAMAULIPAS -                    -                      -                           -                   -                   -                         -                   -                   -                     -                   -                           -                   

VERACRUZ * 518                   38,950               75.17                       2,452               6.30                 4.73                       -                   2,452               -                     -                   1.6                            5.5                    

* El Estado ha iniciado la zafra 2016/17

CAMPECHE 

INGENIO

CAMPECHE 

INGENIO
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CUADRO 10

COMPARATIVO CONTRA EL 1ER ESTIMADO DE PRODUCCIÓN - SEMANAL

(Datos de la semana 7)

REAL ZAFRA 2015/16 VARIACIÓN ABSOLUTA (REAL - ESTIMADO)
Superficie 

Cosechada
Caña Molida

Rendimiento 

de Campo

Producción de 

Azúcar

Rendimiento de 

fábrica

Superficie 

Cosechada
Caña Molida

Rendimiento 

de Campo

Producción de 

Azúcar

Rendimiento de 

fábrica

ha t t/ha t % ha t t/ha t %
TOTAL NACIONAL 1,596                 118,589                 74.30              8,592              7.25                      -1,233 -60,527 10.99 -5,764 -0.77 

ALIANZA POPULAR 253                     14,500                    57.26               609                  4.20                       -452 -25,681 0.25 -1,530 -1.12 

CIA. LA FE (PUJILTIC) 372                     40,744                    109.62            3,805               9.34                       -309 -23,038 15.93 -3,206 -1.65 

LA MARGARITA 453                     24,396                    53.84               1,726               7.08                       -318 -16,900 0.29 -767 1.04

EL HIGO 240                     17,699                    73.70               604                  3.41                       -62 -4,587 -0.01 -1,192 -4.64 

278                     21,251                    76.44               1,848               8.69                       168 9,679 -28.57 931 0.77

0

Pag. 8

CUADRO 11

COMPARATIVO CONTRA EL 1ER ESTIMADO DE PRODUCCIÓN - ACUMULADO

(Datos a la semana 7)

REAL ZAFRA 2015/16 VARIACIÓN ABSOLUTA (REAL - ESTIMADO)
Superficie 

Cosechada
Caña Molida

Rendimiento 

de Campo

Producción de 

Azúcar

Rendimiento de 

fábrica

Superficie 

Cosechada
Caña Molida

Rendimiento 

de Campo

Producción de 

Azúcar

Rendimiento de 

fábrica

ha t t/ha t % ha t t/ha t %

TOTAL NACIONAL 1,690                 125,621                 74.34              8,628              6.87                      -1,334 -71,719 9.08 -7,731 -1.42 

MAHUIXTLAN 278                     21,251                    76.44               1,848               8.69                       168 9,679 -28.57 931 0.77

EL HIGO 240                     17,699                    73.70               604                  3.41                       -62 -4,587 -0.01 -1,192 -4.64 

LA MARGARITA 453                     24,396                    53.84               1,726               7.08                       -318 -16,900 0.29 -767 1.04

ALIANZA POPULAR 253                     14,500                    57.26               609                  4.20                       -452 -25,681 0.25 -1,530 -1.12 

CIA. LA FE (PUJILTIC) 465                     47,776                    102.66            3,841               8.04                       -410 -34,230 8.97 -5,173 -2.95 

INGENIO

INGENIO

Av. Insurgentes Sur no. 489, piso 12. Col. Hipódromo Condesa, Del Cuauhtémoc. C.P. 06170, Ciudad de México. 
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CUADRO 12

Superficie a 

industrializar
Caña a Moler

Rendimiento 

de campo
Azúcar a producir

Rendimiento de 

fábrica

Rendimiento 

agroindustrial

ha t t/ha t % t azúcar/ha

TOTAL NACIONAL 15,124 1,084,186 71.69               101,131 9.33                     6.69                     

A. SÁENZ GARZA 208 15,425 74.16                756 4.90                      3.63                      

A.LÓPEZ MATEOS 1,545 88,000 56.96                5,858 6.66                      3.79                      

ALIANZA POPULAR 992 56,530 57.00                5,679 10.05                   5.73                      

ATENCINGO 212 30,967 146.16             3,928 12.69                   18.54                   

BELLAVISTA 248 21,544 86.94                1,594 7.40                      6.43                      

CIA. LA FE (PUJILTIC) 685 65,543 95.68                7,602 11.60                   11.10                   

CONSTANCIA 265 16,638 62.90                1,498 9.00                      5.66                      

CTRAL. CASASANO 325 35,978 110.55             4,868 13.53                   14.96                   

CTRAL. LA PROVIDENCIA 505 40,000 79.14                3,862 9.65                      7.64                      

EL HIGO 1,285 94,714 73.71                8,192 8.65                      6.38                      

EL MANTE 98 7,000 71.43                418 5.97                      4.26                      

EL MOLINO 250 20,000 80.00                1,600 8.00                      6.40                      

EMILIANO ZAPATA 190 19,890 104.93             2,625 13.20                   13.85                   

HUIXTLA 522 55,506 106.26             3,705 6.68                      7.09                      

LA MARGARITA 1,304 69,816 53.55                9,796 14.03                   7.51                      

MAHUIXTLAN 159 18,929 118.88             1,931 10.20                   12.13                   

P. AYALA 454 54,151 119.40             4,549 8.40                      10.03                   

P.S. LUIS 220 14,325 65.11                1,365 9.53                      6.21                      

QUESERÍA 888 76,082 85.65                7,000 9.20                      7.88                      

S.F. AMECA 219 19,824 90.33                2,763 13.94                   12.59                   

S.M. NARANJO 1,151 17,143 14.90                1,175 6.85                      1.02                      

SAN PEDRO 294 22,080 75.00                1,250 5.66                      4.25                      

TALA 634 55,000 86.77                4,947 8.99                      7.80                      

TAMAZULA 286 31,100 108.71             3,170 10.19                   11.08                   

TRES VALLES 2,185 138,000 63.17                10,999 7.97                      5.03                      

* El ingenio concluyó la zafra 2015/16. 

Semana 7 del Ciclo azucarero 2016/2017

Días corrientes de zafra: 9

REPORTE DE PRODUCCIÓN DE CAÑA Y AZÚCAR

ESTIMADO DE PRODUCCIÓN PARA LA SEMANA 8 DEL CICLO AZUCARERO 2016/17

INGENIO
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CUADRO 13

ESTIMADO DE PRODUCCIÓN ACUMULADO A LA SEMANA 8 DEL CICLO AZUCARERO 2016/17, AL 12/11/2016.           

(Real acumulado a la semana 7 más estimado con cortes terminados al 19 de noviembre, de la semana 8)

Superficie a 

industrializar
Caña a Moler

Rendimiento 

de campo
Azúcar a producir

Rendimiento de 

fábrica

Rendimiento 

agroindustrial
ha t t/ha t % t azúcar/ha

TOTAL NACIONAL 16,814 1,209,807 71.95               109,759 9.07                     6.53                     

A. SÁENZ GARZA 208 15,425 74.16                756 4.90                      3.63                      

A.LÓPEZ MATEOS 1,545 88,000 56.96                5,858 6.66                      3.79                      

ALIANZA POPULAR 1,245 71,030 57.05                6,288 8.85                      5.05                      

ATENCINGO 212 30,967 146.16             3,928 12.69                   18.54                   

BELLAVISTA 248 21,544 86.94                1,594 7.40                      6.43                      

CIA. LA FE (PUJILTIC) 1,150 113,319 98.51                11,443 10.10                   9.95                      

CONSTANCIA 265 16,638 62.90                1,498 9.00                      5.66                      

CTRAL. CASASANO 325 35,978 110.55             4,868 13.53                   14.96                   

CTRAL. LA PROVIDENCIA 505 40,000 79.14                3,862 9.65                      7.64                      

EL HIGO 1,525 112,413 73.71                8,796 7.82                      5.77                      

EL MANTE 98 7,000 71.43                418 5.97                      4.26                      

EL MOLINO 250 20,000 80.00                1,600 8.00                      6.40                      

EMILIANO ZAPATA 190 19,890 104.93             2,625 13.20                   13.85                   

HUIXTLA 522 55,506 106.26             3,705 6.68                      7.09                      

LA MARGARITA 1,757 94,212 53.63                11,522 12.23                   6.56                      

MAHUIXTLAN 437 40,179 91.90                3,779 9.41                      8.64                      

P. AYALA 454 54,151 119.40             4,549 8.40                      10.03                   

P.S. LUIS 220 14,325 65.11                1,365 9.53                      6.21                      

QUESERÍA 888 76,082 85.65                7,000 9.20                      7.88                      

S.F. AMECA 219 19,824 90.33                2,763 13.94                   12.59                   

S.M. NARANJO 1,151 17,143 14.90                1,175 6.85                      1.02                      

SAN PEDRO 294 22,080 75.00                1,250 5.66                      4.25                      

TALA 634 55,000 86.77                4,947 8.99                      7.80                      

TAMAZULA 286 31,100 108.71             3,170 10.19                   11.08                   

TRES VALLES 2,185 138,000 63.17                10,999 7.97                      5.03                      
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